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Souhrn:

Práce se zabývá akutním srdečním selháním v přednemocniční péči a má za cíl

částečně zmapovat tuto problematiku. Práce je rozdělena na teoreticko a praktickou část.

Praktická část je vedena formou kvalitativního výzkumu a popisu jednotlivých případů

akutního srdečního selhání. Data pro výzkum byla získána z dokumentace Zdravotnické

záchranné služby Karlovarského kraje. Cíl práce jsme zvolili s ohledem na vysokou

prevalenci akutního srdečního selhání v populaci. Výstupem práce je popis příznaků

akutního srdečního selhání a jejich vývoj během poskytovaní přednemocniční péče.

6

Abstract:

Surname and name: Matěj Šoffr

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Acute heart failure prehospital care

Consultant: Mgr Stanislava Reichertová

Number of pages - numbered: 66

Number of appediences - unnumbered: 15

Number of appendices: 1

Number of literature items used: 22

Keywords: acute, hearth, failure, prehospital, care, students, knowledge

Summary:

Thesis is about acute hearth failure prehospital care. Its objective is to partly chart

this problem. Thesis is splited to theoretical and practial parts. Practical part is made of

qualitative research and description of cases of acute hearth failure. Data for this research

was obtained from documentation of Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje.

The objective of thesis was selected with idea of high prevalence of acute hearth failure in

population. The output of this thesis is description of symptoms of acute hearth failure and

the progression of that symptoms.
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ÚVOD

Zastáváme názor, že četnost akutního srdečního selhání v naší populaci stále roste

a odborníci pracující v rámci přednemocniční péče se s touto diagnózou setkávají stále

častěji. Problémem poskytování přednemocniční péče u akutního srdečního selhání je

velká škála příčin, které mohou tento stav způsobovat. Trendem přednemocniční péče

obecně je vytvářet algoritmy postupů, které umožňují co nejvyšší univerzálnost terapie. To

má za cíl zjednodušit péči tak, aby zdravotnický záchrannář či lékař zdravotnické

záchranné služby dokázal poskytnout odpovídající péči s omezenými léčebnými i

diagnostickými prostředky v co nejvyšší kvalitě za co nejkratší dobu. Je tedy důležité

uvědomit si jakým způsobem v rámci přednemocniční péče k takto komplexnímu

onemocnění přistupovat.

Klíčovým faktorem pro poskytnutí komplexní a kvalitní péče pacientovy s akutním

srdečním selháním je uvědomit si specifika přednemocniční péče oproti péči nemocniční a

návaznost těchto dvou forem péče. Každý výjezd záchranné služby k pacientovi se

srdečním selháním začíná výzvou na základě subjektivních příznaků. Prvník krokem je

tedy zmapovat, které příznaky jsou přítomny nejčastěji. Dále je nutné uvědomit si postup

přednemocniční péče a bezprostřední i dlouhodobé reakce pacientova stavu na tuto péči.

Za nejlepší formu výzkumu pro tento problém jsme zvolili zpracování kazuistik ze

záchranných služeb, kde nejlépe uvidíme prvotní příznaky pacientů, vývoj stavu

v závislosti na péči.

Cílem práce je odhalit nejčastější prvotní příznaky, které slouží k rozpoznání této

diagnózy a zmapovat vývoj stavu pacienta během poskytování přednemocniční péče.

Tento cíl jsme rozdělili do tří dílčích cílů C1: Zjistit nejčastější příznaky u pacientů

s akutním srdečním selháním v přednemocniční péči, C2: Zjistit, jak se vyvíjí fyziologické

funkce pacienta během přednemocniční péče.

Zaměřit se právě na problém akutního srdečního selhání jsme se rozhodli z důvodu

stoupajícího výskytu kardiologických onemocnění v populaci a tedy aktuálnosti dané

problematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE KARDIOVASKULÁRNÍ SOUSTAVY

Aby krev plnila svoji funkci, je nezbytná její cirkulace, kterou zajišťuje

kardiovaskulární soustava. (Čihák, 2011)

1.1 Cévní systém

Soustava krevních cév rozvádí krev po těle. Krevní cévy můžeme rozdělit podle

toho, zda v nich proudí okysličená či neokysličená krev. Cévy, vedoucí krev okysličenou,

nazýváme arteriae neboli tepny. Cévy, které vedou krev odkysličenou nazýváme venae

neboli žíly. (Čihák, 2011)

Tepenný systém začíná aortou odstupující z levé komory srdeční. Tepny se

vyznačují vyšší pružností a pevností svých stěn oproti žilám. Tato odlišnost je zapříčiněna

nutností tepen odolávat rytmickému zvyšování tlaku na základě systolické funkce srdce a

obecně mnohonásobně vyššímu tlaku než jaký je vytvářen na stěnu žil. Stěna tepen se

rozděluje na tři vrstvy. Jsou jimi tunica intima, tunica media a tunica externa. Tunica

intima tvoří vnitřní vrstvu stěny tepen a je složena z plochých endothelových buněk a

elastických i kolagenních vláken. Elastická složka umožňuje některým tepnám se vlivem

systolického tlaku rozpínat a během fáze diastoly se opět vracet do původního stavu.

Tunica media tvoří střední vrstvu stěny. Je specifická největší tloušťkou ze všech tří vrstev.

Tunica media je tvořena hladkou svalovinou a kolagenními a elastickými vlákny. Vnější

vrstvou tepen je tunica externa tvořená vazivem opět s kolagenními a elastickými vlákny.

Tunica externa zajišťuje fixaci tepny k okolním strukturám. (Čihák, 2011)

Žíly mají tenčí stěnu oproti tepnám, protože nemusí odolávat vysokému tlaku. Tlak

krve v žilním systému se udává v hodnotách od 5 do 20 mmHg. Krev probíhající žilním

systémem není již poháněna akcí srdeční, ale pohyby svaloviny těla a dýchacími pohyby.

Jednotlivé vrstvy žilní stěny se složením neliší od stěny tepen, ale jsou značně tenčí. Žíly

se vyznačují přítomností chlopní, které zabraňují zpětnému toku krve. Chlopně žilního

systému jsou poloměsíčitého charakteru. Žilní systém je zakončen horní a dolní dutou

žilou vstupující do pravé předsíně srdce. (Čihák, 2011)
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1.2 Krev

Krev je mediátorem látkových přeměn. Sbírá látky jako kyslík s pomocí plic a

živiny s pomocí trávicí soustavy, které pak rozvádí do tkání celého těla. Naopak zpět

z tkání odnáší odpadní látky vzniklé metabolickými procesy. Tyto metabolity jsou

následně vyloučeny znovu plícemi nebo vylučovací soustavou. Krví jsou po těle také

rozváděny hormony endokrinních žláz, složky imunitního systému, ale i agens způsobující

onemocnění nebo maligní buňky. Základními složkami krve je krevní plasma a krevní

tělíska. (Čihák, 2011)

Krevní plasma je tekutina nažloutlého, ale průhledného charakteru. Kolem 90%

plasmy je tvořeno vodou. Dále obsahuje proteiny jako je albumin, globuliny nebo

fibrinogen a minerály. Krevní plasmu, ze které byly odstraněny složky jako fibrinogen a

krevní tělíska nazýváme krevní sérum. (Čihák, 2011)

Mezi krevní tělíska řadíme erythrocyty, leukocyty a thrombocyty. Erythrocyty čili

červené krvinky jsou kulatá bikonkávní tělesa. Fyziologická hodnota erythrocytů

v krevním obrazu je u muže 4,3 – 5,3 x 1012a u ženy 3,9 – 4,8 x 1012v jednom litru krve.

Červené krvinky jsou tvořeny v kostní dřeni a jejich životnost se pohybuje kolem 120 dnů.

Jejich součástí je také červené barvivo hemoglobin, které váže molekuly kyslíku.

Leukocyty čili bílé krvinky jsou početnou skupinou tělísek. Dělíme je na granulocyty a

agranulocyty. Agranulocyty dále dělíme na monocyty a lymfocyty. Thrombocyty čili

krevní destičky jsou bezjaderná tělesa. Jejich životnost je oproti červeným krvinkám

značně kratší a to jen několik dnů. Fyziologická hodnota thrombocytů v jednom litru krve

se udává na zhruba 300 x 109. Tvoří se z mnohojaderných buněk obsažených v kostní

dřeni. Jsou nezbytnou součástí mechanismu zvaného hemostáza. (Čihák, 2011)

1.3 Srdce

Srdce samotné je dutým svalovým orgánem rozvádějícím krev cévami pomocí tlaku

vytvořeného vlastní kontrakcí. Celé srdce je kryto do pericardiem čili osrdečníkem.


[…]


příznaků, vyskytovala se u všech našich respondentů. Na dušnost navazující tachypnoe

byla paradoxně zaznamenána pouze u jednoho případu. Zmínka o vykašlávání zpěněného

sputa námi nebyla zachycena ani u jednoho sledovaného případu. Hypoxie je popsána u

poloviny respondentů. Výchylku arteriálního tlaku od normy jsme zaznamenali v sedmi

kazuistikách. Zvýšená náplň krčních žil nebyla popsána v žádné námi zkoumané

kazuistice. Poslechové dechové fenomény jsou popsány v sedmi z deseti kazuistik. Různá

forma otoků byla přítomna u třech pacientů, bolest či tlak na hrudi se vyskytoval u pěti

pacientů a u čtyř respondentů jsme zaznamenali tachykardii. Z našeho výzkumného šetření
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plyne, že čtyřmi nejčastějšími prvotními příznaky u pacientů s akutním srdečním selháním

jsou dušnost (100 % případů), poslechové dechové fenomény (70 % případů)

hyperglikemie (70 %) a hypertenze (60 %). Tímto zjištěním jsme splnili cíl C1: Zjistit

nejčastější příznaky u pacientů s akutním srdečním selháním v PNP.

Jako další výzkumná otázka byla stanovena VO2: Jak se vyvíjí fyziologické funkce

pacienta v průběhu poskytování PNP? Odpověděli jsme na ní pomocí tabulky 26 vývoj

naměřených hodnot a tabulkami naměřených hodnot u jednotlivých kazuistik. Češka

(2015) uvádí, že podáním medicinálního kyslíku ulevíme pacientovi od dušnosti. Podle

posledních doporučení České kardiologické společnosti by však kyslík u akutního

srdečního selhání neměl být podáván rutinně, ale pouze v případě hypoxie. Podle Češky

(2015) je možné ulevit pacientovi od dušnosti intravenózním podáním anodyn, je však

třeba dávat pozor na útlum dechového centra (fentanyl, morfin). Kvůli převodnění plic se

standardně podává intravenózně furosemid. Češka (2015) také píše, že k managementu

doprovodné hypertenze a stenokardie u akutního srdečního selhání můžeme podávat

nitráty. Například 0,1% isosorbiddinitrát.

Z našeho výzkumného šetření je patrné, že aplikace medicinálního kyslíku byla

použita u devíti z deseti pacientů, zatímco hypoxie byla přítomna jen u pěti z nich. U všech

pacientů s hypoxií naměřenou během primárního vyšetření došlo po aplikaci medicinálního

kyslíku ke zvýšení saturace hemoglobinu kyslíkem. U pacienta číslo 7 byl intravenózně

podán morfin v kombinaci s medicinálním kyslíkem, ale nedošlo k žádné změně dechové

frekvence, zatímco hodnota saturace hemoglobinu kyslíkem stoupla. U šesti pacientů

z deseti byl aplikován furosemid intravenózně. Isoket byl podán u pacienta číslo dvě a to

intravenózně z důvodu bolestí na hrudi a vysoké hypertenze. Reakce bolesti na hrudi na

podání isoketu nebyla ve zdravotnické dokumentaci popsána, hodnota systolického tlaku

se však lehce snížila. Dále byl Isoket podán intravenózně pacientovi číslo deset, u tohoto

pacienta došlo k výraznému snížení arteriálního tlaku z hodnot 190/100 mmHg na 160/90

mmHg. U pacienta číslo sedm došlo k podání Isoket spray a snížení arteriálního tlaku

z 180/85 mmHg na 150/80 mmHg. Ve všech případech došlo ke změnám v naměřených

hodnotách formou pozitivního přiblížení normě a hodnoty, které byly v normě již před

poskytnutím PNP v ní také zůstaly. Ve všech deseti případech je jasně vidět, že poskytnutí

PNP mělo pozitivní vliv na stav pacientů a nedošlo ke zhoršení stavu. Tím jsme splnili cíl

C2: Zjistit jak se vyvíjí fyziologické funkce pacienta během přednemocniční péče.
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ZÁVĚR

Tuto práci jsme věnovali problému akutního srdečního selhání v přednemocniční

péči. Cílem práce bylo zjistit nejčastější prvotní příznaky, které slouží k rozpoznání této

diagnózy a zmapovat vývoj stavu pacienta během poskytování přednemocniční péče,

kterou jsme se snažili specifikovat.

Prvním dílčím cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké příznaky se u pacientů

prodělávajících akutní srdeční selhání vyskytují v době prvního osobního kontaktu s

výjezdovou skupinou. Splnění tohoto cíle jsme realizovali zpracováním deseti kazuistik

z dokumentace Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje. Data z těchto

kazuistik jsme zpracovali v tabulkách a následně zhodnotili v diskuzi s odbornou

literaturou.

Druhý dílčí cíl nám dával za úkol zjistit, jak se vyvíjí fyziologické funkce pacientů

v reakci na poskytovanou přednemocniční péči. Splnění opět vyžadovalo zpracování deseti

kazuistik a doplňkových tabulek, ve kterých bylo přehledně ukázáno, jak se mění

naměřené hodnoty u pacientů a jak souvisí s poskytovanou přednemocniční péčí. Výsledky

byly opět podrobeny diskuzi s odbornou literaturou.

Doufám, že tato práce a její výsledky by mohli pomoci studentům oboru

zdravotnický záchranář utvořit si komplexní představu o tomto rozvětveném a na první

setkání těžko pochopitelném onemocnění a jak se s ním posádky zdravotnických

záchranných služeb vypořádávají. Mě osobně pomohla práce na tomto výzkumu

k uvědomění si a přesvědčení, že i onemocnění s takto širokou škálou příčin je možné do

určité míry v prostředí přednemocniční péče zvládnout, pokud jsou dodržována pravidla a

systematičnost přístupu k pacientovi.
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