### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Matěj Šoffr
Název práce Akutní srdeční selhání v PNP
Vedoucí práce Mgr. Stanislava Reichertová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>3. ročník</b> ano x ne <b>4. ročník</b> ano x ne
Počet číslovaných stran 80
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 55 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>79</b>

Předkládaná bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu. Přestože se student snažil opravit a doplnit práci o doporučení, která dostal při prvním zpracování mám výhrady k formální stránce práce a určité nedostatky také sledávám v oblasti citační normy. Kladně hodnotím stanovené cíle práce, ale drobné výhrady mám k diskuzi. Celkově předkládaná práce splňuje základní požadavky pro tento typ kvalifikačních prací a doporučuji ji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě:**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 79**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň 29. 5. 2019**

**Podpis:**